
18  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

objeto do TED 09.22 que tem por objeto o repasse financeiro à Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, por meio 
de descentralização de crédito, nos termos estabelecidos neste TED devi-
damente aprovado e observada a classificação funcional programática, para 
que a SEDOP realize a contratação de empresa visando a execução da obra 
de construção do Hospital Menino Jesus no Município de Oriximiná – Pará.
Data de assinatura: 24 de agosto de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 843893
Portaria nº 238 DE 24 DE AGOSTO de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outu-
bro de 2013 e os termos da Cláusula Quarta do TED 06.22 - processo 
2022/736308.
R E S O L V E: DESIGNAR os servidores ALAN DOS SANTOS REIS, MA-
TRÍCULA 57189732,lotado na EAP/DPAIS,  DIONE MARÍLIA ALBUQUERQUE 
CUNHA, MATRÍCULA 5637864-5, lotada na CEAISP/DPAIS e JOELMA DOS 
SOCORRO DA COSTA GRAÇA, MATRÍCULA 5917134/2, lotada na CEAISP/
DPAIS, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do 
TED 06.22 que tem por objeto o destaque orçamentário da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA para a SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, objetivando a contratação e com-
plementação de Equipes de Atenção à Saúde no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará
Data de assinatura: 24 de agosto de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 843825
Portaria nº 233 DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013, a Cláusula Nona do Contrato nº 066/2022(CETEPA) nos 
autos do Processo n° 2021/474833.
R E S O L V E: Designar os servidores, José Alípio Américo de Castro, 
Matrícula nº 5562570/2, Farmacêutico/Bioquímico, como Fiscal Titular, e 
Rondinele da Costa Móia, Matrícula nº 57197603/1, Agente Administrativo, 
Fiscal Suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do ob-
jeto do contrato, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quan-
do comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins 
de pagamento, no âmbito do Hospital Regional de Cametá - Pa, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 844013
Portaria nº 234 DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013, a Cláusula Nona do Contrato nº 066/2022(CETEPA) nos 
autos do Processo n° 2021/474833.
R E S O L V E: Designar os servidores, Andréa Maria de Oliveira Moura, 
Matrícula nº 57193030/1, Biomédica, como Fiscal Titular, e Tatiana Viei-
ra Acioli, Matricula nº 54194549/1, Téc.Patologia Clínica, Fiscal Suplente, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do contrato, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito do Hospital Regional de Salinas - Pa, adotando todos os procedi-
mentos necessários e previstos em Lei.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 844017
Portaria nº 235 DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013, a Cláusula Nona do Contrato nº 066/2022(CETEPA) nos 
autos do Processo n° 2021/474833.
R E S O L V E: Designar o servidor Josué Rodrigues de Medeiros , Matrícula 
nº 54191387/2, Administrador, como Fiscal Titular, para acompanhar, con-
trolar e fiscalizar a execução do objeto do contrato, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 

do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da UREDIPE, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 844023
Portaria nº 236 DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013, a Cláusula Nona do Contrato nº 066/2022(CETEPA) nos 
autos do Processo n° 2021/474833
R E S O L V E:Designar os servidores, Solange Coelho Moreira , Matrícula 
nº 5952011/1 , Assistente da Direção Santos, como Fiscal Titular, e Carlos 
de Souza Cruz, Matricula nº 57196888/2, Ag. De Artes Práticas, Fiscal 
Suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto 
do contrato, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito do Hospital Regional de Conceição do Araguaia - Pa, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 844026
Portaria nº 237 DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013, a Cláusula Nona do Contrato nº 066/2022(CETEPA) nos 
autos do Processo n° 2021/474833.
R E S O L V E: Designar o servidor José Roberto Pontes de Oliveira, Ma-
trícula nº 57191245/1, Agente Administrativo, como Fiscal Titular, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do contrato, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
do NIVEL CENTRAL/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 844030

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 007/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
PROCESSO Nº 2021/410245
TIPO: TECNICA E PREÇO
O Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PRO-
CESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE torna pública a RETIFICAÇÃO da PLANILHA 
II, constante no ANEXO I AO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA, do Edital 
de Seleção nº 007/2022, referente a Contratação de Organização Social 
em Saúde para gestão e operacionalização do Hospital Regional do Baixo 
Amazonas  (HRBA), localizado no município de Santarém.
Onde se lê:
2.  Terceirizados – PJ
2.1 Total Geral Bruto
2.1.1 - Internações hospitares cirúrgicas
2.1.3 - Porta aberta - traumato – ortopedia
2.1.4 - Referenciados: ginecologia - cirurgia geral
2.1.5 - Plantôes 24 horas
2.1.6 - Consultas Médicas Especializadas
2.1.7 – SADT
2.1.8. Contratos terceirizados
2.2. Total Geral das Retenções
2.3. Total Geral Líquido
Leia-se:
2.  Terceirizados – PJ
2.1. Total Geral Bruto
2.1.1 - Internações Clínicas e Cirúrgicas
2.1.2 – Diárias de UTI
2.1.3 - Consultas Médicas/Profissionais não-médicas/Sessões
2.1.4 - SADT
2.1.5 – Serviço de hemodiálise/atendimento
2.1.6 – Contratos terceirizados
2.2. Total Geral das Retenções
2.3. Total Geral Líquido
Eugenio Paceli Rodrigues França
Presidente da CCPOS

Protocolo: 844093


